622  Diário da República, 2.ª série — N.º 5 — 6 de janeiro de 2017

artigos 10.º a 12.º do Regime Jurídico do Título de Especialista (Decreto-
Lei n.º 206/2009, de 31 de agosto), e dos artigos 11.º a 13.º das normas
orientadoras para atribuição do título de especialista do Instituto Politéc-
nico de Leiria (Despacho n.º 8590/2010, publicado na 2.ª série do Diário
da República, n.º 98, de 20 de maio), bem como dos artigos 44.º e seguin-
tes do Código do Procedimento Administrativo, nomeio o Júri da prova
para atribuição do título de especialista do candidato Celso da Cruz Mar-
tins e delego a presidência do júri, de acordo com a seguinte composição:

Presidente:
Professor Coordenador João José de Sousa Bonifácio Serra, Escola

Superior de Artes e Design do Instituto Politécnico de Leiria.

Vogais:
Professora Coordenadora Maria de Fátima Lambert Alexandrino

Alves de Sá Monteiro, Escola Superior de Educação do Instituto Poli-
técnico do Porto;

Professor Adjunto José Manuel Basto Soares, Escola Superior de
Educação do Instituto Politécnico de Santarém;

Professora Adjunta Maria Luísa Mota Soares de Oliveira, Escola
Superior de Artes e Design do Instituto Politécnico de Leiria;

Emília Ferreira, em representação de associação profissional da área;
Joana Baião, em representação de associação profissional da área.

Notifiquem-se os membros do Júri e o candidato. Publique-se no
Diário da República.

16 de dezembro de 2016. — O Presidente, Nuno André Oliveira
Mangas Pereira.

210120117

 Despacho n.º 399/2017

Atribuição de Título de Especialista — Nomeação de Júri
Nos termos do disposto do n.º 1 do artigo 48.º do Regime Jurídico das

Instituições de Ensino Superior (Lei n.º 62/2007, de 10 de setembro),
dos artigos 10.º a 12.º do Regime Jurídico do Título de Especialista
(Decreto -Lei n.º 206/2009, de 31 de agosto), e dos artigos 11.º a 13.º das
normas orientadoras para atribuição do título de especialista do Instituto
Politécnico de Leiria (Despacho n.º 8590/2010, publicado na 2.ª série do
Diário da República, n.º 98, de 20 de maio), bem como dos artigos 44.º
e seguintes do Código do Procedimento Administrativo, nomeio o Júri
da prova para atribuição do título de especialista do candidato Carlos
Manuel Gonçalves Antunes e delego a presidência do júri, de acordo
com a seguinte composição:

Presidente:
Professor Doutor Pedro Miguel Gonçalves Martinho, Escola Superior

de Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Leiria;

Vogais:
Professor Doutor Mário João Gonçalves Antunes, Escola Superior de

Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Leiria;
Professor Doutor Paulo Rogério Perfeito Tomé, Escola Superior de

Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Viseu;
Professor Doutor Luís Miguel Lopes de Oliveira, Escola Superior de

Tecnologia de Tomar do Instituto Politécnico de Tomar;
Engenheiro António Miguel Batista Poças da Rosa, profissional de

público e reconhecido mérito na área da prova;
Especialista Paulo Manuel Gonçalves Oliveira Valente da Cruz, pro-

fissional de público e reconhecido mérito na área da prova.

Notifiquem -se os membros do Júri e o candidato. Publique -se no
Diário da República.

16 de dezembro de 2016. — O Presidente, Nuno André Oliveira
Mangas Pereira.

210120409

 Despacho n.º 400/2017

Atribuição de Título de Especialista — Nomeação de Júri

Nos termos do disposto do n.º 1 do artigo 48.º do Regime Jurídico das
Instituições de Ensino Superior (Lei n.º 62/2007, de 10 de setembro),
dos artigos 10.º a 12.º do Regime Jurídico do Título de Especialista
(Decreto -Lei n.º 206/2009, de 31 de agosto), e dos artigos 11.º a 13.º
das normas orientadoras para atribuição do título de especialista do
Instituto Politécnico de Leiria (Despacho n.º 8590/2010, publicado na

2.ª série do Diário da República, n.º 98, de 20 de maio), bem como dos
artigos 44.º e seguintes do Código do Procedimento Administrativo,
nomeio o Júri da prova para atribuição do título de especialista da
candidata Sandrina Encarnação Leal e delego a presidência do júri, de
acordo com a seguinte composição:

Presidente:
Professor Doutor Pedro Miguel Gonçalves Martinho, Escola Superior

de Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Leiria;

Vogais:
Professora Doutora Neuza Manuel Pereira Ribeiro Marcelino, Escola

Superior de Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Leiria;
Professor Doutor João Pedro Pina Cordeiro, Escola Superior de

Ciências Empresariais do Instituto Politécnico de Setúbal;
Professora Doutora Isabel Maria da Cruz Ferreira, Escola Superior

de Tecnologia de Tomar do Instituto Politécnico de Tomar;
Dr. Luís Francisco Febra, profissional de público e reconhecido mérito

na área da prova;
Dra. Ana Raquel Heleno Rita, profissional de público e reconhecido

mérito na área da prova.

Notifiquem -se os membros do Júri e a candidata. Publique -se no
Diário da República.

16 de dezembro de 2016. — O Presidente, Nuno André Oliveira
Mangas Pereira.

210121016

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA

Declaração de Retificação n.º 18/2017
Por ter sido publicado com inexatidões, no Diário da República,

2.ª série, n.º 199, de 17 de outubro de 2016, o Despacho n.º 12475/2016,
retifica -se o seguinte:

Onde se lê:
«Professora Associada Doutora Virgínia da Conceição Oliveira Fer-

reira Fróis, da Faculdade de Belas Artes da Universidade de Lisboa;»

deve ler -se:
«Doutor Tiago Navarro Marques, professor auxiliar da Escola de

Artes da Universidade de Évora.»
4.11.2016. — O Presidente do IPL, Doutor Elmano da Fonseca

Margato.
210119462

 Despacho (extrato) n.º 401/2017
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

26.09.2016, foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas,
por tempo determinado, a termo resolutivo certo de Lars Arens, com a
categoria de Professor Adjunto Convidado, para a Escola Superior de
Música de Lisboa, em regime de tempo integral, auferindo o vencimento
correspondente ao índice 185, escalão 1 da tabela do pessoal docente do
ensino superior politécnico pelo período 01.10.2016 a 31.08.2019.

14.10.2016. — O Administrador, Lic. António José Carvalho Marques.
210118969

 Despacho (extrato) n.º 402/2017
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

31.08.2016, foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas,
por tempo determinado, a termo resolutivo certo de Afonso Carlos
Chagas Machado Pais de Sousa, com a categoria de Professor Adjunto
Convidado, para a Escola Superior de Música de Lisboa, em regime de
tempo integral, auferindo o vencimento correspondente ao índice 185,
escalão 1 da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico
pelo período 01.10.2016 a 31.08.2017.

14.10.2016. — O Administrador, Lic. António José Carvalho
Marques.

210119113

 Despacho (extrato) n.º 403/2017
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

31.08.2016, foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas,
por tempo determinado, a termo resolutivo certo de José Luís Costa